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Aktualność filozofii politycznej Akwinaty. 
Ostrzeżenia epistemologiczne z XIII wieku

Słowa kluczowe: epistemologia polityczna, realizm poznawczy, naturalne 
proroctwo, debata polityczna

ROCZNIK TOMISTYCZNY
12 (2023) 2

ISSN 2300-1976
DOI: 10.5281/zenodo.10702292

Co może nam podpowiedzieć Tomasz 
z  Akwinu, jeśli chodzi o  współcze-
sną politykę po tylu wiekach? Wszak 
w  ciągu stuleci zmieniło się tak wiele, 
zwłaszcza w  doktrynach politycznych, 
a  zmiany te w  ostatnim czasie, jak te-
go jesteśmy obecnie świadkami, przy-
spieszają niesamowicie. Wydawać by się 
mogło, że filozofia polityczna Akwinaty 
porządkowana wokół takich kategorii 
politycznego myślenia jak dobro wspól-
ne, cnota moralna jako cel działania 
wspólnoty politycznej jest już dzisiaj 
zdecydowanie passé. Na pewno nie jest 
tak do końca, a  zwłaszcza w  tej części 
nauczania politycznego Akwinaty, któ-
rą chciałbym poruszyć w  niniejszym 

artykule, a  której wskazania wydają 
się szczególnie aktualne dzisiaj, gdy 
zwłaszcza sfera polityczna ludzkiej ak-
tywności doświadcza potężnego kryzy-
su racjonalności.

Dlatego moje przedłożenie chciał-
bym skoncentrować na kwestiach  
poznawczych, epistemologicznych. Są 
one kluczowe dla filozofii politycznej, 
a w samych pismach Tomasza z Akwi-
nu specjalnie poświęconych rozważa-
niom politycznym są praktycznie nie-
obecne (oprócz krótkich uwag w  De 
regno czy w  Objaśnieniu do „Polityki” 
na temat związków pomiędzy racjo-
nalnością człowieka a  jego zdolnością 
do życia społecznego i  politycznego). 
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Trzeba zatem je odnaleźć w  innych je-
go dziełach. Zarówno myślenie poli-
tyczne Akwinaty, jak i jego eklezjologia 
znajdują się, jak pisze François Dauget, 
w  stanie rozproszonym w  całości jego 
nauczania1. Tak też jest z  kwestiami 

teoriopoznawczymi odnoszącymi się 
do filozofii polityki, które znajdujemy 
w  innej częściach nauczania Tomasza, 
a które on odnosi bezpośrednio do sfery 
politycznej aktywności człowieka.

Wołanie o racjonalność życia politycznego

I tak na przykład w  traktacie bronią-
cym indywidualnego myślenia człowie-
ka Tomasz zauważa polityczne skutki 
przyjęcia koncepcji przeciwnej, a  więc 
awerroistycznego intelektu wspólnego 
dla wszystkich ludzi2. Albert Wielki, 
który wcześniej napisał traktat o  tym 
samym tytule, dostrzegał jedynie filo-
zoficzne3, a nie polityczne konsekwencje 
przyjęcia koncepcji wspólnego intelek-
tu, podczas gdy jego uczeń widzi już 
dokładnie także polityczne katastro-
falne skutki tego poglądu dla funkcjo-
nowania ludzkiej społeczności, powo-
dując między innymi zanik potrzeby 
politycznej debaty. Jak pisze w  innym 
swym dziele Akwinata, w Summa contra 
gentiles: „To zaś jest niemożliwe i obala 
wszelką filozofię moralną i  współży-
cie społeczne (politicae conversationis)”4. 
a dalej zaznacza, że w efekcie przyjęcia 
jednego wspólnego intelektu dla całej 

ludzkości „upadnie wszelka nauka mo-
ralności i współżycie społeczne (conver-
satio politica)”5. Gdybyśmy przyjęli jeden 
jedyny intelekt wspólny dla całej ludz-
kiej wspólnoty to zniknie konieczność 
i potrzeba dialogu, politycznej konwer-
sacji i wspólnego politycznego działania 
(rozumianego jako współuczestnictwo). 
Zresztą doświadczamy tego współcze-
śnie bardzo wyraźnie. Dlatego Tomasz 
z  Akwinu sprzeciwiałby się wyraźnie 
umasowieniu ludzkiego myślenia, które 
miało miejsce w XX wieku w systemach 
totalitarnych, a dzisiaj ma miejsce w de-
mokracjach liberalnych, a związane jest 
z  trybalizacją życia społecznego i  po-
litycznego oraz rolą mediów „społecz-
nościowych”, co powoduje zamykanie 
ludzi w hermetycznych bańkach, gdzie 
myśli się w ten sam sposób i nie pozwa-
la się na jakiekolwiek odchylenia od pa-
nującego tam systemu myślenia. 

1 F. Dauget, Myśl polityczna św. Tomasza z Akwinu, tłum. T. Pękala, Warszawa 2021.
2 Por. A. Machowski, Defensa del intelecto individual y su importancia para la vida política de la co-

munidad humana. Tomás de Aquino como un importante inspirador del mundo pre político medieval,  
w: A. Aspe, L. Corso de Estrada L. (red.), Del Universo Prepolítico al Político en el Pensar Medieval 
y Renacentista. De Iustitia et Iure 2020, Meksyk 2023, s. 93-113.

3 Albert Wielki, De unitate, s. 20: „Igitur homo nihil operatur per intellectum; quod est tam vile, 
quod omnis homo debet ab hoc subtrahere auditum, quia tunc nullus curat intellectum proprium, 
et nihil est philosophia et nihil est virtus intellectualis”.

4 Por. Contra Gentiles, lib. 2, cap. 60, n. 5, tłum. Z. Włodek i W. Zega: „ Hoc autem est impossibile, 
et destructivum totius moralis philosophiae et politicae conversationi”.

5 Contra Gentiles, lib. 2, cap. 76, n. 20, tłum. Z. Włodek i W. Zega: „(...) et peribit tota scientia mor-
alis et conversatio politica”. 
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Inną kwestią, uniemożliwiającą ra-
cjonalność w  działaniach politycznych, 
jest skrajny indywidualizm, który czę-
sto po prostu uniemożliwia nawiązanie 
właściwych relacji z  innymi, a  co za 
tym idzie wspólną racjonalną refleksję 
nad polityczną rzeczywistością. Zwią-
zek pomiędzy myśleniem racjonalnym 
a właściwe rozumianym życiem wspól-
notowym dostrzegał, bazując na tek-
stach Tomasza z Akwinu, między inny-
mi Étienne Gilson: „pojęcie samotnego 
zwierzęcia rozumnego jest absurdem, 
ponieważ niemożliwe jest samotne ży-
cie dla bytu rozumnego. Człowiek ze 
swej istoty jest zwierzęciem rozumnym, 
które potrzebuje społecznego życia 
dla pełnego rozwoju swej rozumności. 
Niektóre zwierzęta mogą wieść quasi-
samotne życie nie tracąc nic ze swej 
doskonałości, która przysługuje im na 
mocy ich natury. Nie posiadając rozu-
mu nie uczą się niczego od innych ani 
też nie uczą innych, z  wyjątkiem wła-
ściwego posługiwania się cielesnymi 
narządami, o  czym wiedzą przeważnie 
pod wpływem instynktu (...). Człowiek 
natomiast posiada umysł, który umoż-
liwia mu gromadzenie dużego zasobu 
wiedzy, spekulatywnej i  praktycznej, 
nie może jednak zaktualizować poten-
cjalności swojego możliwego intelektu 
bez pomocy innych ludzi, którym z ko-
lei sam pomaga. Gdybyśmy nie korzy-
stali ze współczesnej wiedzy, gdybyśmy 
nie dziedziczyli wiedzy zebranej przez 
naszych przodków, wówczas to, co by-
libyśmy zdolni sami osiągnąć, byłoby 
czymś bardzo nikłym (...). Nie ma re-

alnej różnicy między powiedzeniem, że 
człowiek jest zwierzęciem rozumnym, 
a powiedzeniem, że jest istotą społecz-
ną”6. Animal rationale jest zatem toż-
same z  animal politicum, przynajmniej 
w doktrynie Akwinaty.

Racjonalność jest zatem koniecz-
na w  działaniu politycznym, ale też 
Akwinata mówi o  tego rodzaju ludz-
kiej racjonalności, która odwołuje się 
do poznania i  rozpoznania prawdy 
o  rzeczywistości. Która jest w  stanie 
odkrywać naturę rzeczy. Tylko taka 
racjonalność jest warunkiem realizmu 
politycznego działania. To, co wiele 
wieków później, po Akwinacie (ale nie-
wątpliwie odnosząc się do cywilizacji 
łacińskiej i  jednego z  jej największych 
twórców7), Feliks Koneczny określi apo-
sterioryzmem w działaniu politycznym, 
który jest na przeciwległym krańcu 
wszelkiego aprioryzmu. Aposterioryzm 
zakłada szacunek dla zastanych realiów 
działania politycznego, a  nie sztuczne 
narzucenie najczęściej jednego idealne-
go apriorycznego wzorca, nawet z  po-
gwałcaniem tego, co naturalne. „W za-
leżności od tego, jaka metoda myślenia 
właściwa była danemu zrzeszeniu, w ta-
ki szereg włączała się cała działalność 
publiczna, a mianowicie aprioryzm miał 
determinować formułowanie pojęć ce-
chujących gromadność, aposterioryzm 
zaś – personalizm. Już ten fakt świad-
czył o niewątpliwej wyższości persona-
lizmu, ponieważ aposterioryzm oparty 
na indukcji gwarantował, że pojęcia 
szeregu personalistycznego wynikają 
z  doświadczenia. Natomiast wyłącznie 

6 É Gilson, Elementy filozofii chrześcijańskiej, tłum. T. Górski, Warszawa 1965, s. 245-246.
7 Por. M.A. Nowik, Filozofia tomistyczna w metodologíi historii Feliksa Konecznego, „Rocznik Tomi-

styczny” 2 (2013), s. 155-167.
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dedukcyjny aprioryzm metodą medyta-
cyjną dochodził do formuł, do których 
następnie naginał życie rzeczywiste”8. 
Jeśli fakty nie odpowiadają danej teorii, 
tym gorzej dla faktów jak miał powia-
dać na swoich wykładach Hegel.

Wiemy, że od czasów oświecenia 
dominująca jest właśnie owa tenden-
cja do swoistego idealizmu w myśleniu 
społecznym i  politycznym. To kon-
struktywizm powiązany z ideologizacją 
życia politycznego. Wiara, że możemy 
niemal w  dowolny sposób kształtować 
rzeczywistość bez oglądania się na kon-
kretne uwarunkowania. 

Dzisiaj powoli możemy odkrywać, jak 
taki sposób myślenia ponosi swoją klę-
skę. Katastrofa projektów implementacji 
systemu demokracji liberalnej w  pań-
stwach Bliskiego Wschodu wynikała 
właśnie z  błędów i  zaniechań dotyczą-
cych sfery poznawczej. Nierozpoznanie 
właściwych uwarunkowań prowadziło 

do fałszywych opinii i działań. Stąd nie-
umiejętność zdiagnozowania prawdziwej 
sytuacji w Afganistanie i tragiczna ewa-
kuacja, kiedy prognozowano, że woj-
ska rządowe utrzymają się przez o wiele 
dłuższy czas. Podobny błąd poznawczy 
towarzyszył początkom ostatniej trage-
dii, która wciąż trwa. Nierozpoznanie 
właściwych nastrojów na Ukrainie, fał-
szywa diagnoza spowodowała działania, 
których cele nie zostały osiągnięte do 
dzisiaj. Oczywiście w  przypadku Rosji 
można mówić o  oligarchicznej struktu-
rze władzy uniemożliwiającej właściwy 
obieg informacji. Ale ostatnio komen-
tatorzy debaty publicznej zauważają, że 
i  zachodnie think thanki bardzo często 
przygotowują oceny nie jako analizę rze-
czywistej sytuacji, a dostosowują ją pod 
zamawiającego, dbając przede wszystkim 
nie o  przekazanie prawdy o  danej rze-
czywistości, a  o zachowanie politycznej 
poprawności. 

Racjonalność polityczna a wiara w magię słów

Problem jest jeszcze większy. Gdy bo-
wiem przyjmiemy, że w dowolny sposób 
słownie możemy kształtować rzeczywi-
stość, to zaczynamy wierzyć w  potęgę, 
wręcz w magię ludzkich słów. A w sy-
tuacji, gdy postulujemy używanie nie-
których słów, a  wzbraniamy się przed 
używaniem innych, nabieramy przeko-
nania, że rzeczywiście jesteśmy w stanie 
rozwiązywać ludzkie problemy. 

Tak jest z  choćby kwestią wojny. 
Współcześnie nie używa się tego sło-

wa, stosując za to takie zamienniki jak 
„operacja specjalna”, „operacja antyter-
rorystyczna”, „misja stabilizacyjna”, itd. 
Ten brak używania słowa „wojna” wyni-
ka nie tylko z powszechnie do niedaw-
na przyjmowanego, ale i powierzchow-
nie rozumianego, poglądu Fukuyamy 
o  końcu historii, gdy nie miałoby już 
jakoby być konfliktów między poszcze-
gólnymi krajami9. Problem jednak jest 
większy, także w  wymiarze prawnym. 
Otóż „po II wojnie światowej, wraz 

8 S. Bukowska, Feliks Koneczny – indukcyjna nauka o cywilizacji a prawa dziejowe, „Folia Philosophi-
ca” 8 (1991), s. 208. Por. F. Koneczny, Kościół jako polityczny wychowawca narodów, Kraków 2020; 
F. Koneczny, O ład w historii, Londyn 1977, s. 26.

9 Por. F. Fukuyama, Koniec historii, tłum. T. Bieroń, Poznań 1996.
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z  przyjęciem Karty Narodów Zjedno-
czonych, która zabrania prowadzenia 
używania siły poza aktem samoobrony 
(art. 51) i  działaniem z  upoważnienia 
Rady Bezpieczeństwa ONZ (art. 42), 
wiele państw dokonując napaści zbroj-
nej zaprzestało oficjalnie wypowiadać 
wojny. Zaczęto nawet unikać samego 
słowa «wojna» dla nazwania swoich 
działań, zastępując je takimi określe-
niami, jak np. «akcja policyjna» (inter-
wencja Francji i  Wielkiej Brytanii na 
Kanale Sueskim w  1956 r. czy wojna 
w  Korei w  1953 r.). W  takiej sytuacji 
państwo-ofiara ataku w celu stwierdze-
nia, że fakt agresji miał miejsce, może 
być zainteresowane formalnym wypo-
wiedzeniem wojny. Przy takim założe-
niu komunikuje, zgodnie z  Kartą NZ, 
o podjętych w ramach samoobrony kro-
kach w  Radzie Bezpieczeństwa, która 
powinna podjąć działania zmierzające 
do przywrócenia stanu pokoju i  bez-
pieczeństwa międzynarodowego”10. Ale 
uzyskanie mandatu Rady Bezpieczeń-
stwa jest praktycznie niemożliwe, toteż 
wojen się nie wypowiada, ani atakując 
inne państwa, ani broniąc się przed ata-
kiem. Co ma często także negatywne 
konsekwencje. Ale pomimo tego, że 
słowo „wojna” oficjalnie nie pada, woj-
ny mają się całkiem dobrze. Myślenie 
ludzkie idzie swoim torem, a rzeczywi-
stość swoim. Akwinata w tym wypadku 
z  dużym prawdopodobieństwem byłby 

zwolennikiem realizmu. Nieprzypadko-
wo napisał traktat o wojnie sprawiedli-
wej11, a  w  tym duchu należy rozumieć 
także jego nauczanie o prawie do słusz-
nej pomsty12 (choć Kościół w jego czasie 
zwalczał bardzo prawo zemsty wywo-
dzące się z tradycji plemiennej). Jednak 
słabość ówczesnej władzy państwowej 
powodowała konieczność tego upraw-
nienia do słusznej samoobrony w  obli-
czu niesprawiedliwości.

Podobnie jest na przykład, jeśli cho-
dzi o kwestię niepełnosprawności. Dzi-
siaj już w  języku debaty nie powinno 
się używać określeń takich jak „osoba 
z niepełnosprawnością”, ale powinno się 
mówić jedynie o  różnorodności funk-
cjonalnej (po hiszp. variedad funcional, 
po ang. functional diversity13), żeby okre-
ślenia nie były w  jakikolwiek sposób 
dyskryminujące. Ma to później przeło-
żenie na konkretne decyzje polityczne, 
bo prowadzi na przykład do zanego-
wania sensu istnienia szkół specjalnych 
dla osób dotkniętych umiarkowanymi 
czy ciężkimi niepełnosprawnościami 
intelektu. Obecnie chce się wprowa-
dzić model jakoby całkowicie „włącza-
jący”, który miałby polegać na tym, że 
uczniowie ci mieliby chodzić jedynie do  
szkół masowych. Tylko że tam nie bę-
dzie przecież się uczyć podstawowych 
czynności (takich jak np. gotowanie, 
pranie, sprzątanie, robienie prostych 
zakupów), które mogłyby pomóc tym 

10 Por. P. Ochmann, J. Wojas, Współczesne znaczenie aktu wypowiedzenia wojny – uwagi w kontekście 
konfliiktu na wschodzie Ukrainy, „Bezpieczeństwo. Teoria i Praktyka” 3 (2015), s. 86-87.

11 Por. S. th., II–II, q. 40.
12 Por. S. th., II–II, q. 108.
13 Por. J. Romañach i  M. Lobato, Diversidad Funcional, nuevo término para la lucha por la digni-

dad en la diversidad del ser humano, w: http://forovidaindependiente.org/diversidad-funcional- 
-nuevo-termino-para-la-lucha-por-la-dignidad-en-la-diversidad-del-ser-humano/#more-118 [do-
stęp: 22.11.2022].
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osobom w możliwie niezależnym od in-
nych życiu.

Ale przecież same słowa nie zmie-
niają jeszcze rzeczywistości, jeśliby tak 
było to polityka byłaby jedynie wiedzą 
teoretyczną, spekulatywną, a nie byłaby 
wiedzą praktyczną, odnoszącą się także 
do sfery ludzkiego działania, co przecież 
zaznacza wyraźnie Akwinata w prologu 
do Objaśnień do „Polityki”14. Potrzeba 
tychże działań, a te muszą być oparte na 
właściwym rozpoznaniu rzeczywistości. 
Samo ludzkie działanie w  polityce jest 
zarazem czynnością poznawczą. Jest, by 
użyć militarnego porównania, swoistym 
rozpoznaniem w boju, w działaniu. Do-
piero gdy działamy politycznie, uczymy 
się świata ludzkich relacji, poznajemy, 
jak ludzie reagują15. Tylko w ten sposób 
możemy rozpoznawać poprawnie praw-
dę o ludzkiej rzeczywistości (Akwinata 
pisze o  tym w  traktacie o  roztropności 
jako cnocie politycznej i  to też stano-
wi o  zawsze obecnej niepewności przy 
podejmowaniu decyzji politycznych). 
Zatem nie wystarczy tylko „magia 

słów”. Przestrzegał przed tym Akwi-
nata choćby w  De regno, kiedy wska-
zywał, że często tyran samą nazwą nie 
różni się od prawowitego władcy, pod-
czas gdy rzeczywistość jest radykalnie 
inna i  jest jedynie hipokrytą i obłudni-
kiem16. A przecież pragnie uchodzić za 
prawdziwego króla. A w innym miejscu 
źle zbudowaną wspólnotę ludzką okre-
ślał jako wspólnotę hipokrytów (lisów 
i  wilków), którzy niby mają skrzydła, 
a  nie potrafią latać. „Drugim (stowa-
rzyszeniem złym) jest stowarzyszenie 
hipokrytów (hypocritarum), o  którym 
jest napisane: «Byłem bratem smo-
ków i  towarzyszem strusi» (Hi, 30,29), 
które wydają się mieć skrzydła, ale nie 
potrafią latać. Jest to towarzystwo lisa  
i wilka”17.

Ten realizm Akwinaty uwidacznia 
się w  jego podejściu do systemu poli-
tycznego, które nie jest dogmatyczne, 
wręcz przeciwnie. Mamy dwa różne 
systemy wskazane jako najlepsze, jeden 
w De regno, a drugi w Summa Theologiae. 
Wielość form życia politycznego, które 

14 Por. Sententia Politic., pr. 
15 Por. A. Machowski, “Ut omnes aliquam partem habeant in principatu”. Uczestnictwo obywateli w ży-

ciu politycznym wspólnoty w myśli Tomasza z Akwinu, Toruń 2022.
16 Por. De regno, lib. 1, cap. 8, tłum. M. Matyszkowicz: „Ponieważ trudno jest dostąpić prawdziwej 

cnoty i niewielu ją osiąga, a tym tylko należy się zaszczyt, wielu – pożądając chwały – udaje tylko 
cnotę. I  dlatego, jak powiada Sallustiusz, ambicja wielu śmiertelników zmusiła ich do tego, by 
stali się fałszywi. Co innego mają w sercu, co innego ujawnia ich język – bardziej osądza się ich 
według pozorów niż wnętrza. A i Zbawiciel nasz, tych, którzy dobre dzieła czynią, by ludzie je 
widzieli, nazwał hipokrytami (hypocritas), czyli obłudnikami (simulatores). A zatem, podobnie jak 
niebezpieczne jest dla społeczności, gdy władca szuka jaką nagrodę rozkoszy i bogactw, bo stanie 
się grabieżcą i krzywdzicielem, tak też niebezpieczne jest, gdy jest owładnięty żądzą uzyskania 
w nagrodę chwały, bo stanie się zarozumialcem i obłudnikiem” i De regno, lib. 1, cap. 11, tłum. M. 
Matyszkowicz: „Nie można trafniej powiedzieć o kimś, że jest obłudnikiem [hypocrita], niż o ta-
kim co przyjął posługę króla, a okazał się tyranem. Obłudnikiem (hypocrita) nazywamy bowiem 
tego, kto występuje jako inna osoba, jak to bywa w czasie spektakli”.

17 Super I Cor, cap. 10, lect., 5, n. 560: „Secunda (societas mala) hypocritarum, de qua Iob XXX, 29: 
frater fui draconum et socius struthionum, quae alas habere videtur et volare non potest. Haec est 
societas vulpis et lupi”. Por. A. Machowski, Teologia polityczna św. Tomasza z Akwinu: antropolo-
giczno-etyczna interpretacja traktatu De regno, Toruń 2011.
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spotykamy na kartach jego nauczania 
politycznego oraz wskazówki, by umie-
jętnie dostosowywać system rządów do 

różnych odmiennych sytuacji, pokazują, 
że trzeba szukać oparcia przede wszyst-
kim w istniejącej już rzeczywistości18.

Racjonalność polityczna a myślenie religijne  
i odrzucenie prorokowania z dziedziny polityki

Dzisiaj w  polityce mamy do czynie-
nia ze zniekształconą formą myślenia 
religijnego. Można by powiedzieć, że 
ze zdeformowaną mocno teologią po-
lityczną. Zauważono ten proces już 
w  przypadku ideologii marksistow-
skiej, ale dzisiaj zaobserwować można 
go jeszcze bardziej. Otóż myślenie po-
lityczne staje się dzisiaj coraz bardziej 
myśleniem religijnym. I  tak na przy-
kład Vivek Ramaswamy w swej książce 
o współczesnych przemianach społecz-
nych w USA, zatytułowanej: Woke S.A. 
Kulisy amerykańskiego przekrętu sprawie-
dliwości społecznej wyodrębnia rozdział 
o religijnym sposobie myślenia ideologii 
współcześnie wiodących w  życiu spo-
łecznym świata zachodniego19. 

Niedawno polski premier w  odpo-
wiedzi na pytanie o brak twardego sta-
nowiska wobec FIT 55 powiedział, że 
w Unii Europejskiej to jest rodzaj religii 
i dlatego nie można było tego odrzucić. 
Jeśli diagnoza polskiego premiera jest 
słuszna, to znaczy, jeśli rzeczywiście 
jest to rodzaj religii, a  nie na przykład 
dyskutowanego poglądu politycznego 
czy naukowego, to wniosek powinien 
być absolutnie przeciwny – trzeba by 

się temu jak najbardziej i bezwzględnie 
sprzeciwić. Bo jeśli jest to religia, to jest 
to na pewno religia fałszywa. 

Tomasz z  Akwinu już w  XIII wie-
ku przestrzegał przed próbami sięgania 
po fałszywą nadprzyrodzoność w życiu 
społecznym i politycznym. Otóż Akwi-
nata, koncentrując się na kwestiach ra-
cjonalności w działaniach politycznych, 
zdecydowanie odrzuca potrzebę tak 
zwanego „świeckiego prorokowania”, 
obecnego w  arabskich i  judaistycznych 
interpretacjach Arystotelesa. W  po-
szukiwaniach rozwiązań politycznych 
mamy szukać nie tyle nadprzyrodzo-
nego światła, ile poprzez poszukiwanie 
ludzkiej sprawiedliwości i  roztropności 
szukać rozwiązań, które podpowiada 
nam ludzki rozum. Dlatego w De veri-
tate Tomasz zaznaczał wyraźnie, że do 
zarządzania ludzką społecznością w  jej 
doczesnym wymiarze wystarcza nam 
światło naturalnego rozumu (principia 
iuris naturalis homini indita): „Natomiast 
sprawiedliwość, za pomocą której kie-
ruje się wspólnotą dla dobra publicz-
nego ludzie mogą posiadać w  stopniu 
wystarczającym dzięki danym z natury 
zasadom prawa naturalnego, wobec te-

18 Por. A. Machowski, Monarchia partycypacyjna czyli o rządach królewskich w myśli Tomasza z Akwi-
nu, „Dialogi polityczne” 26 (2020), s. 277-322.

19 Por. V. Ramaswamy, Woke S.A. Kulisy amerykańskiego przekrętu sprawiedliwości społecznej, tłum.  
A. Janus, Warszawa 2023. „Religijność” współczesnych ideologii ukazują zwłaszcza rozdziały:  
10. Wokeness jako religia (s. 175-194) i 11. Właściwie Wokeness tak naprawdę jest religią (s. 195-210).
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go proroctwo nie musi być czymś natu-
ralnym”20. 

Natomiast w innym swym dziele, we 
fragmencie o  cierpliwości i  potrzebie 
nadprzyrodzonej łaski do osiągnięcia 
celów naturalnych, w tym politycznych, 
Akwinata odnotowuje, że: „dobro cnoty 
politycznej (bonum politicae virtutis) jest 
współmierne z  siłami ludzkiej natury. 
Dlatego wola ludzka jest w  stanie doń 
dążyć bez pomocy łaski uświęcającej, 
ale nie bez pomocy samego Boga. Na-
tomiast dobro łaski (bonum gratiae) jest 
nadprzyrodzone; dlatego nie jest czło-
wiek w możności dążyć doń siłami swej 
natury, między tymi bowiem oboma 
dobrami zachodzi różnica istotna”21.

W innym zaś miejscu, tym razem 
w  De regno, napotykamy uwagę To-
masza, że człowiek jako byt społeczny 
i  polityczny potrzebuje innych ludzi do 
rozwoju własnego intelektu, a nie bezpo-
średniego oświecenia przez Boga (przy-

najmniej co do poznania rzeczy natu-
ralnych, a więc także poznania w sferze 
politycznej)22.

Oczywiście Akwinata nie neguje 
prawdziwego proroctwa, które jest bo-
skiego pochodzenia, ale rezerwuje dla 
niego prowadzenie ludzi do, innego niż 
polityka celu nadprzyrodzonego. Pro-
roctwo do celów stricte politycznych nie 
jest potrzebne, jest po prostu fałszywe. 
Ale to prawdziwe proroctwo jest zawsze 
działaniem Ducha Świętego. Dlatego fi-
lozofie arabska czy żydowska, nie mogąc 
go znać, przynajmniej w ocenie Akwina-
ty, opisywały proroctwo w  kategoriach 
ludzkich – politycznych. „Żydowska 
filozofia polityczna, jak ta wywodząca 
się z islamu, przypisuje wielką wagę pro-
roctwu. W przeciwieństwie do świętego 
Tomasza z  Akwinu, którego studium 
proroctwa nie wspomina nawet prawo-
dawstwa, Majmonides uważa, że prorok 
zajmuje decydujące funkcje polityczne”23. 

Poznanie w polityce a ludzka seksualność

Odnośnie do tematów aktualnie kró-
lujących w  debacie politycznej warto 
także zauważyć związek, jaki Akwinata 
dostrzega pomiędzy jakością działania 
politycznego a seksualnością człowieka. 
Nieuporządkowanie w  tej sferze, jego 
zdaniem, ma znaczący wpływ na racjo-

nalność człowieka z  powodu wielkiej 
siły namiętności. „Gdy niższe władze 
ducha prą ku swym przedmiotom bar-
dzo gwałtownie, władze wyższe (du-
chowe) doznają przez to przeszkody; 
w  wyniku tego działanie ich przestaje 
być uporządkowane. Najbardziej zacho-

20 Por. De veritate, q. 12, a. 3, ad 11, tłum. A. Aduszkiewicz: „Iustitia vero per quam gubernatur 
societas humana in ordine ad bonum civile, sufficienter potest haberi per principia iuris naturalis 
homini indita; et sic non oportet prophetiam esse naturalem”.

21 S. th., II–II, q. 136, a. 3, ad 2, tłum. S. Bełch: „(...) bonum politicae virtutis est commensuratum 
naturae humanae. Et ideo absque auxilio gratiae gratum facientis potest voluntas humana in illud 
tendere, licet non absque auxilio Dei. Sed bonum gratiae est supernaturale. Unde in illud non 
potest tendere homo per virtutem suae naturae. Et ideo non est similis ratio”. 

22 Por. De regno, lib. 1, cap. 1.
23 R. Lerner, Moisés Maimónides, w: L. Strauss i I. Cropsey (red.), Historia de la filosofía política, Mek-

syk 1992, s. 231.
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dzi to w rozpuście, bo w niej niższe siły 
dążnościowe, a więc władze zmysłowe, 
bardzo gwałtownie prą do swego przed-
miotu, którym jest przyjemność; powo-
dem zaś tego jest siła miłości dla tychże. 
Powoduje to zaś, bardziej niż w innych 
występkach, nieporządek w  wyższych 
władzach ducha, mianowicie w rozumie 
i woli”24. Temat ten Akwinata uznawał 
za tak ważny, że nie tylko poświęcił mu 
całą kwestię 153 przy omawianiu wad 
związanych z nieumiarkowaniem i po-
jedynczy artykuł o związku nieczystości 
z  nieroztropnością25, ale też powtórzył 
w  bardzo podobny sposób swoje spo-
strzeżenia w kwestiach dyskutowanych 
o złu – De malo26.

Jest też czymś bardzo charakterystycz-
nym, że wada nieczystości zaburza ludz-
kie myślenie zwłaszcza w  sprawach po-
litycznych, którymi zajmuje się przecież 
roztropność jako cnota stricte polityczna. 
I to właśnie przede wszystkim w roztrop-
ność godzi wada nieczystości. W  tym 
ostatnim przypadku Tomasz widział 

szczególne zagrożenie dla roztropnego 
zarządzania dobrem wspólnym. Według 
niego nieczystość jako składnik wady 
nieumiarkowania jest głównym wrogiem 
prawidłowego rozważania, także o spra-
wach politycznych. Jak pisze w  części 
moralnej Summa Theologiae powołując 
się na Arystotelesa: „Według Filozo-
fa, nieumiarkowanie najwięcej przynosi 
szkody roztropności. Wady przeciw-
stawne roztropności rodzą się zaś głów-
nie z  rozpusty, która jest naczelną gałę-
zią nieumiarkowania”27. Kiedy Tomasz 
z  Akwinu wylicza „córki nieczystości” 
(filiae luxuriae), wtedy dostrzega, że są 
nimi między innymi ślepota umysłowa, 
brak rozwagi, pochopność, brak stało-
ści, egoizm czy rozpacz co do przyszłości 
(desperatio futuri)28, przy czym niektóre 
z  nich specjalnie uderzają w  cnotę roz-
tropności, tak że są nawet składnikami 
wady nieroztropności. Jak bowiem pisze 
w  Summa Theologiae: „Zaślepienie umy-
słowe, powierzchowność i  pochopność 
należą do nieroztropności”29.

24 S. th., II–II, q. 153, a. 5, corp., tłum. S. Bełch: „Quando inferiores potentiae vehementer affi-
ciuntur ad sua obiecta, consequens est quod superiores vires impediantur et deordinentur in suis 
actibus. Per vitium autem luxuriae maxime appetitus inferior, scilicet concupiscibilis, vehementer 
intendit suo obiecto, scilicet delectabili, propter vehementiam delectationis. Et ideo consequens 
est quod per luxuriam maxime superiores vires deordinentur, scilicet ratio et voluntas”. Podobnie 
pisze Tomasz w De malo q. 15, a. 4, corp.: „Et ideo quando in actu luxuriae propter vehementiam 
delectationis tota intentio animae attrahitur ad inferiores vires, idest ad concupiscibilem et ad sen-
sum tactus, necesse est quod superiores, scilicet ratio et voluntas, defectum patiantur”.

25 Por. S. th., II–II, q. 53, a. 6.
26 Por. De malo, q. 15.
27 S. th., II–II, q. 153, a. 5, ad 1, tłum. S. Bełch: „Intemperantia maxime corrumpit prudentiam. Et 

ideo vitia opposita prudentiae maxime oriuntur ex luxuria, quae est praecipua intemperantiae spe-
cies”. Charakterystyczne, że przy omawianiu wady nieroztropności Tomasz w zasadzie powtarza 
w tytule kwestii słowa o pochodzeniu wad związanych z nieroztropnością od nieczystości: „Utrum 
praedicta vitia oriantur ex luxuria”. Por. S. th., II–II, q. 53, a. 6.

28 Por. S. th., II–II, q. 153, a. 5, arg. 1, tłum. S. Bełch: „Videtur quod inconvenienter dicantur esse 
filiae luxuriae caecitas mentis, inconsideratio, inconstantia, praecipitatio, amor sui, odium Dei, affectus 
praesentis saeculi, horror vel desperatio futuri. Quia caecitas mentis et inconsideratio et praecipitatio 
pertinent ad imprudentiam, quae invenitur in omni peccato, sicut et prudentia in omni virtute”.

29 S. th., II–II, q. 153, a. 5, ad. 1, tłum. S. Bełch.
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Pożądliwość ciała niszczy proces my-
ślowy oraz działanie konieczne w przy-
padku cnoty roztropności na wiele 
sposobów. Zaczyna się od uderzenia 
w  ludzką racjonalność w  jej dialogicz-
nym charakterze (bardzo ważnym dla 
sfery politycznej, jak wspominałem 
w  pierwszej części artykułu). Zdaniem 
średniowiecznego autora nieuporząd-
kowana seksualność, przejawiająca się 
w  wadzie nieczystości, wpływa nega-
tywnie na jakość debaty publicznej. 
Akwinata dostrzega tu aż cztery wy-
miary oddziaływania wady nieczystości. 
Jak zaznacza w piątym artykule kwestii 
153: „Występki wymieniane przez Izy-
dora są czynnościami zewnętrznymi, 
przejawiającymi się zwłaszcza w  mo-
wie, w  której nieporządek zachodzi 
w czworaki sposób”30. 

Pierwszym z nich jest skoncentrowa-
nie się na tematach, które nie powinny, 
według Akwinaty, stać w  centrum de-
baty publicznej. Głównymi tematami 
politycznymi stają się sprawy odnoszące 
się do ludzkiej seksualności, a  to staje 
się główną osią sporu politycznego, spy-
chając na bok inne o  wiele ważniejsze 
dla dobra wspólnego tematy. Dzieje się 
tak dlatego, że ludzkie serca i  umysły 
pełne nieczystości wyrażają ją na ze-
wnątrz. „Tutaj zachodzi skłonność do 
mówienia o  rzeczach nieprzyzwoitych 
(turpiloquia). Według Ewangelii Ma-
teusza: «z obfitości serca usta mówią». 
Otóż serce rozpustników jest pełne ha-

niebnych (brzydkich) żądz, co powodu-
je, że tacy ludzie z całą łatwością mówią 
o  tych rzeczach”31. Słowo turpiloquia 
odnieść trzeba nie tylko do niewła-
ściwego mówienia o  sferze seksualnej 
człowieka, ale ogólnie do wszystkiego, 
co jest czymś obrzydliwym. W realiach 
polskiej debaty politycznej trzeba by tu 
wspomnieć „granie trupami czy śmier-
cią”, tak silnie wykorzystywane do wy-
woływana emocjonalnego wzburzenia 
w opinii publicznej.

Przyczyną jest brak rozwagi w wypo-
wiadaniu słów, które padają w  debacie 
społecznej czy politycznej. „Po drugie, 
biorąc pod uwagę przyczynę. Rozpu-
sta jest przyczyną nierozważności i po-
chopności, z  których pochodzą słowa 
lekkie i  nierozważne, które nazywane 
są skandalizującymi (scurrilia)”32. Słowo 
łacińskie scurrilia, użyte przez Akwina-
tę, rozumieć należy tu jako słowo łatwo 
obrażające, oskarżające, wypowiadane 
lekko i bez odpowiedzialności, co obni-
ża jakość dialogu i przemienia go często 
w zwykłą kłótnię z wyzwiskami. 

Trzecim schorzeniem debaty pu-
blicznej, powodowanym przez nie-
czystość, jest brak powagi, śmieszność 
i  pustota wypowiadanych słów. Celem 
staje się wyłącznie zabawa, według 
starożytnej zasady: „chleba i  igrzysk”. 
Homo ludens ma się dzisiaj dobrze, go-
rzej z  określeniem poważnych celów 
publicznego debatowania. Jak pisze To-
masz z Akwinu o  złym wpływie wady 

30 S. th., II–II, q. 153, a. 5, ad 4, tłum. S. Bełch.
31 S. th., II–II, q. 153, a. 5, ad 4, tłum. S. Bełch: „Et sic ponuntur turpiloquia. Quia enim ex abun-

dantia cordis os loquitur ut dicitur Matth. XII, luxuriosi, quorum cor est turpibus concupiscentiis 
plenum, de facili ad turpia verba prorumpunt”.

32 S. th., II–II, q. 153, a. 5, ad 4, tłum. S. Bełch: „Secundo, ex parte causae. Quia enim luxuria incon-
siderationem et praecipitationem causat, consequens est quod faciat prorumpere in verba leviter et 
inconsiderate dicta, quae dicuntur scurrilia”.
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nieczystości na możność racjonalnego 
dążenia do poważnych spraw: „Po trze-
cie, z punktu widzenia celu. Rozpustnik 
szuka we wszystkim tylko przyjemno-
ści. Jeśli mówi, to dla własnej przyjem-
ności i dlatego używa mowy dla własnej 
zabawy. Tu zachodzi wada zabawnego 
gadania”33.

Wreszcie czwarty skutek powodo-
wany ślepotą umysłu (caecitas mentis), 
jako efekt działania wady nieczystości 
jest gadanie głupot (stultiloquia), co do 
treści wypowiadanych słów (quantum ad 
sententiam verborum). „Po czwarte, ze 
względu na treść słów. Powodując za-
ślepienie rozumu, rozpusta wykrzywia 
sens mowy i człowiek z łatwością prze-
rzuca się w gadanie o sprawiających mu 
przyjemność głupstwach, a  przyjem-
ności szuka przede wszystkim”34. Dba 
się wtedy jedynie o przyjemności, a nie 
o inne rzeczywistości. Słowa nie muszą 
być prawdziwe, prowadzące do jakiegoś 
konkretnego celu, a  mają jedynie być 
„miłe dla ucha”. Dzieje się tak między 
innymi wtedy, gdy politycy, schlebiając 
wyborcom, karmią ludzką próżność.

Ale Akwinata przestrzega, że nie 
chodzi jedynie o ludzkie gadanie. Zgub-
ny wpływ nieczystości na politykę doty-
ka nie tylko ludzkiej mowy, ale i  tego, 

co bardziej groźne, samego ludzkiego 
myślenia i działania („Powoduje to zaś, 
bardziej niż w innych występkach, nie-
porządek w wyższych władzach ducha, 
mianowicie w  rozumie i  woli”35). Tu 
Dominikanin dostrzega cztery nega-
tywne skutki wpływu wady nieczystości 
na ludzki intelekt, na cztery aspekty ro-
zumu praktycznego („Trzeba pamiętać, 
że na życie moralne składają się cztery 
czynności rozumu”36) i dwa negatywne, 
co do woli człowieka („Także w  wo-
li rozpusta sprawia dwie nieporządne 
czynności”37).

Co do ludzkiego myślenia to pierw-
szym negatywnym działaniem nieczy-
stości jest, wspominane już powyżej, 
swoiste „zaślepienie umysłu” (caecitas 
mentis), co do możliwości zobaczenia 
dobra, ku któremu trzeba zmierzać. Nie 
jesteśmy w stanie zidentyfikować dobra 
prawdziwego, a  kierujemy nasze myśli 
ku dobrom fałszywym, i o tym też póź-
niej rozmawiamy, jak było to ukazane 
we wpływie nieczystości na jakość de-
baty publicznej. Nasze myśli zmierzają 
ku niewłaściwym celom38. A że chodzić 
tu może o sferę działań politycznych, to 
wyjaśnia Akwinata bardziej w De malo, 
zaznaczając, że nieczystość uderza w ce-
lowe działania ludzkie: „quorum primus 

33 S. th., II–II, q. 153, a. 5, ad 4, tłum. S. Bełch: „Tertio, quantum ad finem. Quia enim luxuriosus 
delectationem quaerit, etiam verba sua ad delectationem ordinat, et sic prorumpit in verba ludicra”.

34 S. th., II–II, q. 153, a. 5, ad 4, tłum. S. Bełch: „Quarto, quantum ad sententiam verborum, quam 
pervertit luxuria, propter caecitatem mentis quam causat. Et sic prorumpit in «stultiloquia», utpote 
cum suis verbis praefert delectationes quas appetit, quibuscumque aliis rebus”.

35 S. th., II–II, q. 153, a. 5, corp., tłum. S. Bełch: „Et ideo consequens est quod per luxuriam maxime 
superiores vires deordinentur, scilicet ratio et voluntas”.

36 S. th., II–II, q. 153, a. 5, corp., tłum. S. Bełch.
37 S. th., II–II, q. 153, a. 5, corp., tłum. S. Bełch: „Ex parte autem voluntatis, consequitur duplex 

actus inordinatus”.
38 S. th., II–II, q. 153, a. 5, corp., tłum. S. Bełch: „Primo quidem, simplex intelligentia, quae appre-

hendit aliquem finem ut bonum. Et hic actus impeditur per luxuriam, secundum illud Dan. XIII, 
species decepit te, et concupiscentia subvertit cor tuum. Et quantum ad hoc, ponitur caecitas mentis”.
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est intellectus quidam, quo aliquis recte 
existimat de fine, qui est sicut princi-
pium in operativis, ut Philosophus di-
cit in II Physicorum; et in quantum hoc 
impeditur, ponitur filia luxuriae caecitas 
mentis”39.

Drugim zgubnym wpływem nieczy-
stości na myślenie roztropne jest błąd 
co do środków prowadzących do celu. 
Spowodowany jest pochopnością i  bra-
kiem namysłu naradczego, brakiem roz-
ważania (consilium) danej kwestii. Nie 
jesteśmy w  stanie zastanowić się nad 
właściwymi środkami i  myślimy sobie, 
że jakoś to będzie, kierujemy się myśle-
niem życzeniowym (wishfull thinking). 
„Drugą czynnością jest zastanowienie 
się nad tym, co należy zrobić, by ten 
cel osiągnąć. Przeszkodą w tej czynno-
ści jest żądza rozpusty. Wyraża to Te-
rencjusz, mówiąc o  pociągu zmysłowej 
miłości: «Pociąg ten jest pozbawiony 
wszelkiego zastanowienia i  miary; nie 
możesz nim pokierować namysłem». 
Zachodzi tu pochopność, która oznacza 
brak zastanowienia się”40.

Trzecia czynność rozumu, którą za-
burza wada nieczystości, to umiejętność 
właściwego podejmowania sądów o da-
nej rzeczywistości, co również wchodzi 
w  skład cnoty roztropności. Źle sądzi-
my, nie jesteśmy w stanie rozróżnić do-
brze okoliczności, dobra i zła, ludzkich 
zachowań, a  przejawia się to w  zabu-
rzeniach zdrowego rozsądku. „Trzecią 
czynnością jest sąd nad tym, co należy, 
a  czego nie należy czynić. Tu również 

rozpusta jest przeszkodą. Określa to 
Daniel, który tak mówi o  rozpustnych 
starcach): «wywrócili rozum swój, aby 
nie pamiętali na sądy sprawiedliwe». 
Temu odpowiada nierozsądek”41. To 
zakłócenie w  osądzaniu rzeczywisto-
ści jest tak poważne, że w  artykule 
o  wpływie nieczystości na wadę nie-
roztropności Akwinata wspomina je aż 
dwukrotnie. Najpierw pisze: „Jest praw-
dą, że zazdrość i  gniew są przyczyną 
niestałości przez przeciąganie rozumu 
ku czemuś innemu, natomiast rozpu-
sta jest jej przyczyną przez całkowite 
uniezdolnienie rozumu do wydawania 
sądu rozumowego. Wyraża to Filozof: 
«o ile niestały na skutek gniewu słucha 
jako tako rozumu, choć niezupełnie, to 
niestały z powodu żądzy całkowicie go 
nie słyszy»”42 a  później jeszcze Tomasz 
dodaje: „Wady cielesne dlatego bardziej 
zupełnie gaszą sąd w rozumie, bo dalej 
odciągają człowieka od rozumu”43.

Wreszcie nieczystość upośledza 
zdolność rozumu, który przez roztrop-
ność ma wydawać nakazy natychmia-
stowego wykonania. Nie wykonujemy 
postanowień rozumu pod naciskiem 
emocji, lenistwa, przekonania o  wła-
snym i  społecznym imposybilizmie. 
Kiedy nawet uda się nam jakimś trafem 
dojść do właściwych wniosków, a  na-
wet podjąć właściwe decyzje, to i  tak 
nie uczynimy niczego, albo niewiele, 
by je wykonać. „Czwartą czynnością 
jest nakaz rozumu, by czynić. Temu 
przeszkadza rozpusta w  ten sposób, że 

39 De malo, q. 15, a. 4, corp.
40 S. th., II–II, q. 153, a. 5, corp., tłum. S. Bełch.
41 S. th., II–II, q. 153, a. 5, corp., tłum. S. Bełch.
42 S. th., II–II, q. 53, a. 6, ad. 1., tłum. S. Bełch.
43 S. th., II–II, q. 53, a. 6, ad. 3., tłum. S. Bełch.
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nacisk żądzy przeszkadza człowieko-
wi w  wykonaniu postanowienia. Wy-
raża to trafnie Terencjusz, gdy mówi 
o kimś, kto mówił, że już zerwie ze swą 
przyjaciółką: «Piękne te słowa, ale jed-
na fałszywa łezka pozbawi je mocy»”44. 
A  przecież przejście do fazy wykona-
nia nakazu rozumu to, jak zaznacza 
w traktacie o roztropności Akwinata, jej 
istotny składnik. Bez przejścia do etapu 
realnego działania nie może być mowy 
o cnocie roztropności45.

Co do samego działania polityczne-
go, to skutkiem wpływu nieczystości 
będzie pożądanie i  dążenie do niewła-
ściwego celu. I tu pojawia się jako owoc 
„nienawiść do Boga” (odium Dei) i pra-
gnienie wykluczenia tego, co o  Nim 
przypomina z  życia publicznego, gdyż 
Bóg przypomina nam o  naszym grze-
chu. Akwinata pisze, że nieczystość 
powoduje dwie przeszkody co do woli 
człowieka: „Jedna z  nich leży w  dą-
żeniu do celu. Tutaj zachodzi «miłość 
własna», bo człowiek pożąda dla siebie 
w  sposób nieporządny przyjemności. 

Z tego zaś rodzi się «nienawiść do Bo-
ga», bo mu tego zakazuje”46.

Innym skutkiem co do działania 
ludzkiego będzie pożądanie i  wybie-
ranie środków, które gwarantują nam 
przyjemność tu i  teraz, a  nie myślenie 
o tym, co przyszłe, a nawet rozpacz co 
do tego – desperatio futuri saeculi. Za-
znacza to Dominikanin w  dalszym 
ciągu Summa Theologiae: „Drugą czyn-
nością jest pragnienie środków do celu. 
Tutaj zachodzi «przywiązanie do do-
czesnego życia», by zażywać rozkoszy, 
jaką mu daje. Z tego zaś rodzi się, jako 
przeciwstawienie pierwszego, «rozpacz 
w stosunku do przyszłego życia», ponie-
waż kto zbyt przywiąże się do rozkoszy 
cielesnych, ten nie dba o dojście do du-
chowych, lecz raczej nimi się brzydzi 
i  ich się lęka”47. Zatem krótkowzrocz-
ność współczesnej polityki nie wyni-
kałaby jedynie z kadencyjnego systemu 
w  liberalnych demokracjach, ale także 
z niechęci do realizowania celów dale-
kosiężnych, w  tym przede wszystkim 
duchowych.

Zakończenie

Podsumowując, Akwinata woła dzi-
siaj o  racjonalność w  polityce. Doty-
czy to zarówno politycznych teorii, jak 
i, a może przede wszystkim, politycznej 

praktyki. Bez właściwego rozpozna-
nia ludzkich problemów i  niebezpie-
czeństw, zagrażających ludzkiej spo-
łeczności, trudno przystępować do ich 

44 S. th., II–II, q. 153, a. 5, corp., tłum. S. Bełch.
45 Por. S. th., II–II, q. 47, a. 8.
46 S. th., II–II, q. 153, a. 5, corp., tłum. S. Bełch: „Quorum unus est appetitus finis. Et quantum ad 

hoc, ponitur amor sui, quantum scilicet ad delectationem quam inordinate appetit, et per opposi-
tum ponitur odium Dei, inquantum scilicet prohibet delectationem concupitam”.

47 S. th., II–II, q. 153, a. 5, corp., tłum. S. Bełch: „Alius autem est appetitus eorum quae sunt ad 
finem. Et quantum ad hoc, ponitur affectus praesentis saeculi, in quo scilicet aliquis vult frui vo-
luptate, et per oppositum ponitur desperatio futuri saeculi, quia dum nimis detinetur carnalibus 
delectationibus, non curat pervenire ad spirituales, sed fastidit eas”.
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rozwiązywania. To prawidłowe rozwa-
żanie i  działanie umożliwiają jedynie 
przyjęcie realizmu poznawczego, który 
pozwala odkrywać prawdziwą naturę 
rzeczywistości, w  tym także politycz-
nej. Jakże aktualne jest przypomina-
nie dzisiaj o  konieczności odrzucenia 
fałszywego mesjanizmu czy polityki 
opartej na namiętnościach, które za-

burzają ludzkie poznanie i  myślenie. 
Jeśli będziemy odrzucać te ostrzeżenia 
Akwinaty, to skutki tego będą katastro-
falne, zarówno dla człowieka, jak i dla 
ludzkiej wspólnoty. Polityka nieoparta 
na faktach musi się skończyć prędzej 
czy później klęską. Okaże się bowiem, 
że Bóg może przebaczyć, ale natura  
nigdy. 
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Aktualność filozofii politycznej Akwinaty. Ostrzeżenia epistemologiczne z XIII wieku

The actuality of Aquinas’ Political Philosophy. Epistemological 
Warnings from the Thirteenth Century

Keywords: political epistemology, cognitive realism, natural prophecy, 
political debate

As early as the thirteenth century, St. 
Thomas Aquinas clearly recognized 
certain epistemological threats to the 
political sphere of human functioning, 
with his insights gaining a  special di-
mension today. This is because the crisis 
of rationality we are experiencing in our 
societies has its origins in a  false per-
ception of reality (idealistic construc-
tivism), in the „messianic” tendencies 
of contemporary politics (ideologization 
of political and social life) and, finally, 
in a  kind of „sexualization” of public 

debate (accelerating since the 1968 rev-
olution). All these dangers cause dis-
orders in the cognitive sphere of man, 
especially as to communal life, and do 
not allow for the proper functioning of 
human society. The solution would be to 
turn to a realistic political epistemology, 
which was consciously Aquinas’ choice 
centuries ago, and which would allow 
us to really see the real problems plagu-
ing modern societies and really over-
come them.



Reginald Garrigou-Lagrange

Bóg dostępny dla każdego 
tłum. Marcin Beściak

Kraków 2023

Książka napisana po spektakularnej klęsce Francji w maju 1940 r. przez Réginalda  
Garrigou-Lagrange’a, jednego z najwybitniejszych neotomistów XX wieku. Francuski do-
minikanin nadaje swej małej rozprawie wyraźne znaczenie społeczne i moralne, ostrzega-
jąc przed zgubnymi konsekwencjami ateizmu dla społeczeństwa: „Dylemat pozostaje więc  
i jest nieunikniony: albo istnienie Boga, albo radykalny absurd. Absurd ten, choć dla wie-
lu jest uderzającą sprzecznością, dla licznych innych pozostaje sprzecznością niedostrze-
galną, jak skała ukryta pod powierzchnią wody. Ukryte sprzeczności są głębokim złem 
umysłów: jeśli nie odkryje się ich dostatecznie wcześnie, doprowadzają całe społeczeń-
stwa do zguby”. 

Wydawca – Instytut Dziedzictwa Europejskiego Andegavenum – https://andegavenum.pl/
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